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중국, 2004년도 농산물무역 동향

  2004년도 중국의 농산물1) 수출입은 수입의 증가폭이 수출의 증가폭을 

크게 앞질러 1990년대 이후 처음으로 농산물무역이 흑자에서 적자로 돌아

섰다. 쌀, 옥수수, 밀 등 토지집약형 농산물 수출이 현저히 감소하고, 수입

이 대폭 증가하였으며, 채소, 과일 등의 노동집약형 농산물 수출입은 대부

분 증가하였다. 중국의 농산물무역 현황과 품목별 특징을 분석한다. 

1. 농산물 수출입 현황

  2004년 농산물 수출입 총액은 514.2억 달러로 전년대비 27.4% 증가하였

다. 그중 수출액은 233.9억 달러로 전년대비 9.2% 증가하였으며, 수입액은 

280.3억 달러로 전년대비 48.1% 증가하여 농산물무역은 전년도 25.0억 달

러의 흑자에서 금년에는 46.5억 달러의 적자로 돌아섰다. 

표 1  중국의 농산물 수출입 현황, 2004년
단위: 억달러

수출입 수 출 수 입
무역적자

금 액 증감률(%) 금 액 증감률(%) 증감량 증감률(%)

514.2 27.4 233.9 9.2 280.3 48.1 46.5

  

  자료：http://www.agri.gov.cn

1) 여기에서 농산물이란 농산물, 축산물, 임산물, 수산물을 모두 합친 것임.
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2. 농산물 수출입의 특징

2.1. 토지집약형 농산물의 수출 대폭 감소, 수입은 대폭 증가

⑴ 식량수출은 현저히 감소, 수입은 대폭 증가, 식량 순수입국 전환

  2004년 중국의 식량수출은 479.5만톤으로 전년대비 78.2% 감소하였으며, 

수입은 975.3만톤으로 전년대비 3.7배 증가하여 전년에 1991.7만톤의 순수

출에서 금년에는 495.8만톤의 순수입으로 전환되었다. 

  쌀제품(쌀, 쌀가루, 벼 및 벼종자 포함)의 수출은 2004년 90.9만톤으로 전

년동기대비 65.3% 감소하였으며, 수입은 76.6만톤으로 전년동기대비 2.0배 

증가하여 14.3만톤을 순수출하여 전년 동기대비 94.0% 감소하였다.

  옥수수제품(옥수수, 옥수수가루, 기타 가공옥수수와 종자용 옥수수 포함)

의 수출은 2004년 232.4만톤을 수출하여 전년대비 85.8% 감소하였고, 수입

은 0.3만톤으로 순수출을 232.1만톤하여 전년 동기대비 85.8% 감소하였다.

  밀제품(밀, 밀가루 및 종자용밀가루 포함)의 수출은 2004년 108.9만톤으

로  전년대비 56.7% 감소하였으며, 수입은 725.8만톤으로 전년대비 15.2배 

증가하여 전년에는 206.7만톤 순수출에서 금년에는 616.9만톤의 순수입으

로 전환되었다.

  보리제품은 2004년 170.7만톤을 수입하여 전년 동기대비 25.3% 증가되

었다.
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표 2  중국의 식량수출입 현황, 2004년
단위：만톤

구 분 수출량

전년대비

증감률

(%)

수입량

전년대비

증감률

(%)

순

수출입
비고

 식량

   쌀제품

   옥수수제품

   밀 제 품

479.5

90.9

232.4

108.9

-78.2

-65.3

-85.8

-56.7

975.3

76.6

0.3

725.8

370

200

-

1,520

-495.8

14.3

232.1

-616.9

전년 1,992만톤 순수출

전년대비 94.0% 감소

전년대비 85.8% 감소

전년 206.7만톤 순수출

  자료：http://www.agri.gov.cn

⑵ 식용 유료(油料)작물은 수출입 모두 감소, 식용식물유는 수출입 

모두 증가, 무역적자는 확대

  식용 유료작물 수출은 2004년 116.4만톤으로 전년대비 6.1% 감소하였으

며, 수입은 2,075.6만톤으로 전년대비 1.1% 감소하였다. 그중 대두수출은 

34.9만톤으로 전년대비 18.3% 증가하였고, 수입은 2,023.0만톤으로 전년대

비 2.5% 감소하였다. 2004년 대두수입 감소의 주요원인은 대두수입정책이 

적절하였고, 국내 두유공급이 충족 되었으며, 수입대두의 엄격한 검사 때

문이었다.

  식용식물유 수출은 2004년 6.6만톤으로 전년대비 10.2% 증가하였고, 수

입은 676.4만톤으로 전년대비 24.9% 증가하였다. 그중 두유수출은 1.9만톤

으로 전년대비 82.7% 증가하였고, 수입은 251.7만톤으로 전년대비 33.6% 

증가하였다. 유채유 수출은 0.55만톤으로 전년대비 0.7% 증가하였으며, 수

입은 35.3만톤으로 전년대비 1.3배 증가하였다. 종려유(棕櫚油) 수입은 

385.7만톤으로 전년대비 16.0% 증가하였다. 식용식물유 수입증가의 주요원

인은 국내수요보다 공급이 부족하였으며, 국제가격이 국내가격보다 저렴

하였기 때문이다.
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표 3  중국의 유료작물․식용식물유의 수출입 현황, 2004년
단위: 만톤

구 분 수출량

전년대비

증감률

(%)

수입량

전년대비

증감률

(%)

  유료작물

  식용식물유

116.4

6.6

-6.1

10.2

2,075.6

676.4

-1.1

24.9

  자료：http://www.agri.gov.cn

(3) 면화, 식용당의 수입은 증가, 수출은 감소, 무역적자 확대

  면화 수출은 2004년 1.2만톤으로 전년대비 90.2% 감소하였고, 수입은 

198.4만톤으로 전년대비 1.1배 증가하였다. 수입증가의 원인은 국내 공급보

다 수요가 비교적 많았기 때문이다.

  식용당 수출은 2004년 8.5만톤으로 전년대비 17.4% 감소하였고, 수입은 

121.4만톤으로 전년대비 56.7% 증가하였다. 수입증가의 원인은 국내시장에 

당해연도의 생산이 소요보다 부족하였기 때문이다.

2.2. 노동집약형 농산물은 수출입이 대부분 증가

⑴ 채소, 과일의 수출입은 모두 증가, 무역흑자 기록

  채소 수출은 2004년 602.0만톤으로 전년대비 8.9% 증가하였으며, 수출액

은 38.0억 달러로 전년대비 23.7% 증가하였다. 수입은 10.7만톤으로 전년대

비 19.8% 증가하여 수입액은 0.92억 달러로 전년대비 27.1% 증가하였다.

  과일 수출은 2004년 312.6만톤으로 전년대비 17.2% 증가하였으며, 수출

액은 16.5억 달러로 전년대비 20.1% 증가하였다. 수입은 106.2만톤으로 전

년대비 4.2% 증가, 수입액은 5.9억 달러로 전년대비 17.4% 증가하였다.
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표 4  중국의 채소 및 과일의 무역 현황, 2004년
단위: 만톤, 억달러

구 분
수 출 수 입

량 증감(%) 액 증감(%) 량 증감(%) 액 증감(%)

  채 소

  과 일

602.0

312.6

8.9

17.2

38.0

16.5

23.7

20.1

10.7

106.2

19.8

4.2

0.92

5.9

27.1

17.4

  자료：http://www.agri.gov.cn

⑵ 축산물은 수출입 증가, 무역적자 확대

  축산물 수출액은 2004년 31.9억 달러로 전년대비 17.5% 증가하였으며, 

수입액은 40.4억 달러로 전년대비 20.4% 증가, 무역적자는 8.5억 달러로 전

년대비 32.5% 증가하였다. 그중 생돼지 수출은 9.7억 달러로 전년대비 

47.5% 증가하였으며, 수입도 2.4억 달러로 전년대비 21.5% 증가하였다. 가

금 및 산물 수출은 6.5억 달러로 전년대비 23.7% 감소하였으며, 수입도 1.7

억 달러로 전년대비 65.2% 감소하였다.

  수산물 수출액은 2004년 69.7억 달러로 전년대비 27.0% 증가하였으며, 

수입액도 32.4억 달러로 전년대비 30.4% 증가하여 무역흑자는 37.3억 달러

로 전년대비 24.1% 증가하였다. 노동집약형 농산물수출이 모두 증가한 원

인은 주로 가격경쟁력과 품질이 전보다 많이 제고되었기 때문이다.

표 5  중국의 축․수산물 수출입 현황, 2004년
단위: 억달러

구 분 수출액

전년대비

증감률

(%)

수입액

전년대비

증감률

(%)

순

수출입
비고

 축 산 물

 수 산 물

31.9

69.7

17.5

27.0

40.4

32.4

20.4

30.4

-8.5

37.3

전년대비 32.5% 증가 

전년대비 24.1% 증가
  자료：http://www.agri.gov.cn

(박은철 parkec@hanmail.net 010-3077-8706 농림부)


